103, incisos II e III, do Regimento Interno, 

pelas irregularidades identificadas no tópico 2.5 da fundamentação deste voto (item X 

supra); 

XVII – Multar o senhor Confúcio Aires Moura, CPF n. ***.338.311-**, ex-Governador do 

Estado, no valor de R$4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais), com fulcro no art. 55, incisos II 

e III, da LC n. 154/1996, c/c. art. 103, incisos II e III, do Regimento Interno, pelas 

irregularidades identificadas no tópico 2.6 da fundamentação do voto (item XI supra); 

XVIII – Fixar o prazo de até 30 (trinta) dias, com espeque no art.

[...]

APL-TC 00081/25, pelo qual suas contas especiais foram julgadas irregulares, com aplicação 

de multa, nos termos do art. 55, II e III, da LC n. 154/1996. Na decisão, declarou-se ilegal, sem 

pronúncia de nulidade, o ato de desapropriação do imóvel T.D. Maicy – Distrito de Calama, 

no valor de R$ 2.772.754,20 (dois milhões, setecentos e setenta e dois mil, setecentos e 

cinquenta e quatro reais e vinte centavos), promovida pelo Estado de Rondônia, por intermédio 

da SEAS, com o objetivo de assentar, em caráter de urgência, os atingidos pela enchente do 

Rio Madeira ocorrida em 20149.

[...]

0225/2019-GCVCS-TC13, nos termos a seguir 

transcritos: 

III – Definir a responsabilidade solidária, nos termos do art. 12, I, da Lei Complementar 

n. 154/96 c/c o art. 19, I, do RI-TCE/RO – diante das ações ou omissões que ensejam o 

pagamento/recebimento do valor de R$ 2.772.754,20 (dois milhões, setecentos e setenta 

e dois mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos), a título de indenização 

pela desapropriação do imóvel Rural Mayci, localizado no Distrito de Calama – dos (as) 

Senhores (as): [...] Juraci Jorge da Silva (CPF: ***.334.312-**), Procurador Geral do 

Estado de Rondônia; [...], em face das irregularidades descritas nos fundamentos desta